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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Gabriela Chládková

Školitel: Doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Konzultant: Doc. RNDr. Miroslav Polášek, Csc.

Název diplomové práce: Testování antioxidační aktivity pomocí luminolového

chemiluminiscenčního systému

Úkolem této diplomové práce bylo porovnání různých podmínek pro testování

antioxidační aktivity pomocí luminolového chemiluminiscenčního systém

v průtokovém systému a zhodnocení závislosti antioxidační účinnosti na koncentraci.

Antioxidační účinnost byla popisována jako závislost zhášení chemiluminiscenčního

signálu na použité koncentraci antioxidantu. Byla pozorována antioxidační účinnost tří

látek – resveratrol, kyselina p-kumarová a trolox. Trolox se používá jako standard při

hodnocení antioxidační aktivity.

Chemiluminiscenční systém byl tvořen chemiluminiscenčním činidlem, zde byl

použit luminol v roztoku hydroxidu sodného popř. v roztoku uhličitanu sodného

s úpravou pH na 10, nebo bez úpravy. Luminol vykazoval chemiluminiscenční záření

následně po oxidaci peroxidem vodíku v přítomnosti katalyzátorů. Jako katalyzátor zde

byl použit hexakyanoželezitan draselný popř. hexakyanoželeznatan draselný. Během

měření bylo nastaveno pracovní napětí 435 mV popř. 750 mV. Celá analýza probíhala

v systému sekvenční injekční analýzy (SIA), která umožnila automatizaci, vysokou

opakovatelnost a zrychlení celého měření. Snímání signálu bylo nastaveno na 60 s při

využití zastaveného toku, kdy dochází k reakci, tedy ke zhášení chemiluminiscence. U

získaných píků byly pozorovány hodnoty výšek a ploch pod píkem.

Byla pozorována antioxidační aktivita resveratrolu, kyseliny p-kumarové a

troloxu, a to v rozsahu koncentrací 2,44 x 10
-7

až 1 x 10
-3

mol/l za 5 různých podmínek

měření. Jako nejvhodnější pro měření se jevilo využití roztoku peroxid vodíku o

koncentraci 10
-4

mol/l, roztoku hexakyanoželezitanu draselného o koncentraci 10
-3

mol/l, roztoku luminolu o koncentraci 10
-3

mol/l v roztoku 0,1 M hydroxidu sodného.

Nejsilnějším antioxidantem ze tří pozorovaných látek byl resveratrol, o něco

slabší antioxidační aktivitu vykazoval trolox a jako nejslabší antioxidant se jevila

kyselina p-kumarová.
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ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Gabriela Chládková

Supervisor: Doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Consultant: Doc. RNDr. Miroslav Polášek, Csc.

Title of Diploma Thesis: Testing antioxidant activity using luminol chemiluminescence

systém

The aim of the thesis was to compare various conditions for the testing of the

antioxidant activity by means of the luminol chemiluminescent system in the flow

system, and evaluation of dependence of the antioxidant efficacy on concentration. The

antioxidant efficacy was described as dependency of the decrease of a

chemiluminescence signal on the used concentration of an antioxidant. Efficacy of three

substances – resveratrol, p-coumaric acid and trolox was observed. Trolox was used as a

standard substance in evaluation of the antioxidant activity.

The chemiluminescence system was based on a chemiluminescent reagent. In

this particular case we used luminol in a sodium hydroxide solution or in a sodium

carbonate solution adjusted to pH 10 or without pH adjustment. Luminol demonstrated

chemiluminescence emission after oxidation with hydrogen peroxide in the presence of

catalysts. As the catalyst, potassium hexacyanoferrate(III) or potassium

hexacyanoferrate(II) were used. The working voltage was set to 435 mV or to 750 mV

during the measurement. The whole analysis was carried out in the sequential injection

analysis (SIA) system that enables automation, high repeatability and the speeding up of

the whole measuring process. The signal scanning was set to 60 seconds with the use of

a stop-flow when the decrease of chemiluminescence occurs. Values of heights and

peak areas were observed.

The antioxidant activity of resveratrol, p-coumaric acid and trolox with

concentrations ranging from 2.44 x 10
-7

up to 1 x 10
-3

mol/l were observed under five

different conditions of the measurement. The use of a hydrogen peroxide solution with

the concentration of 10
-4

mol/l, a potassium hexacyanoferrate(III) solution with the

concentration of 10
-3

mol/l, and a luminol solution with the concentration of 10
-3

mol/l

in a 0.1 M a sodium hydroxide solution appeared to be the most suitable.
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Out of the three observed substances, resveratrol was the strongest antioxidant,

trolox demonstrated a slightly weaker antioxidant activity and p-coumaric acid appeared

to be the weakest antioxidant.
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SEZNAM ZKRATEK

AAPH - 2,2'-azobis(2-methylpropionamidin)dihydrochlorid

ABAP - 2,2'-diazobis(2-methylpropionamidin)dihydrochlorid

ABTS - 2,2′-azinobis-(3-ethylbenzothiazol-6-sulfonát)

AUC - plocha pod píkem, (area under the curve),

CL – chemiluminiscence

CLB – chemiluminiscence slepého signálu

CLK – chemiluminiscence kyseliny p-kumarové

CLR – chemiluminiscence resveratrolu

CLT – chemiluminiscence troloxu

CLV – chemiluminiscence vzorku

CUPRAC – snížení antioxidační kapacity pomocí měďnatých iontů, (cupric reducing

antioxidant capacity)

DPPH - 2,2-difenyl-1-picrylhydrazyl

ET – elektronový přenos, (electron transfer)

ESR - elektronová spinová rezonance, (elektron spin resonance)

FRAP – snížení antioxidační kapacity pomocí železitých iontů, (ferric reducing

antioxidant power)

HAT- přesun vodíkového atomu, (hydrogen atom transfer)

HPLC - vysokoúčinná kapalinová chromatografie, (high-performance liquid

chromatogramy)

LDL – lipoproteiny o nízké hustotě, (low-density lipoprotein)

NO• - radikál oxidu dusnatého

NO2• - radikál oxidu dusičitého

O2•
-
- superoxid

1
O2 - singletový kyslík

•OH - hydroxylový radikál

ONOO
-
- peroxynitrit

ORAC – kapacita pohlcovat kyslíkové radikály (oxygen radical absorption capacity)

RNS - reaktivní dusíkové formy

RO• - alkoxylový radikál

ROO• - peroxylový radikál

ROONO
-
- alkylperoxylnitrit

ROS - reaktivní formy kyslíku

SIA - sekvenční injekční analýza
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TEAC – troloxu ekvivalentní antioxidační kapacita (trolox equivalent antioxidant

capacity)

TRAP – antioxidační parametr popisující celkový záchyt radikálů (total radical-trapping

antioxidant parameter)
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1. ÚVOD

Antioxidanty jsou nezbytnou složkou lidské stravy, chrání lidský organismus

před oxidativním stresem vychytáváním volných radikálu. Pro hodnocení antioxidační

aktivity existuje nespočet metod. Základní dělení metod stanovení antioxidační aktivity

je dělení na metody fyzikální a metody chemické. Metody chemické se dále rozlišují na

základě typu probíhající reakce, zda dochází k přesunu atomu vodíku nebo k přesunu

elektronu
5
. V této diplomové práci byl pro hodnocení antioxidační aktivity použit

luminolový chemiluminiscenčí systém v průtokovém systému založeném na sekvenční

injekční analýze (SIA).
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2. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce bylo nalezení nejvhodnějších podmínek pro

stanovení antioxidační aktivity pomocí luminolového chemiluminiscenčního systému a

zhodnocení antioxidační síly vybraných látek. Byla hodnocena antioxidační aktivita

resveratrolu, kyseliny p-kumarové a troloxu. Chemiluminiscenční aktivita byla

hodnocena pomocí systému sekvenční injekční analýzy. Antioxidační účinnost byla

hodnocena jako závislost mezi zhášením chemiluminiscenčního signálu a použité

koncentraci antioxidantu.

V teoretické části bylo cílem nastínit důležitost antioxidantů, jejich roli

v organismu a princip účinku. Dále pak shrnout princip metody SIA a popsat její

uspořádání. Hlavním úkolem však byl popis používaných metod ke stanovení

antioxidační aktivity dle odborné literatury.
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 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Sekvenční injekční analýza

2.1.1 Obecná charakteristika SIA


[…]


resveratrol kyselina p-kumarová trolox

0 0 0 0

4,88 x 10
-07

21,63 0 0

9,77 x 10
-07

20,74 0 0

1,95 x 10
-06

35,07 0 0

3,91 x 10
-06

42,80 0 6,20

7,81 x 10
-06

53,08 0 11,42

1,56 x 10
-05

62,36 10,24 22,81

3,13 x 10
-05

65,78 19,75 40,50

6,25 x 10
-05

71,00 35,50 62,58

1,25 x 10
-04

72,92 56,24 80,52

2,50 x 10
-04

82,88 68,24 90,00

5,00 x 10
-04

90,00 79,36

1,00 x 10
-03

90,00

Obr. č. 27 - Antioxidační aktivita resveratrolu, kyseliny p-kumarové a troloxu za

podmínek měření č. 2 znázorněná pomocí výšek signálů; na ose Y je uveden rozdíl

CLB-CLV vyjádřený v procentech
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Tabulka č. 27 – Souhrn porovnávající plochy signálů v závislosti na koncentraci

použitého antioxidantu; rozdíl průměrů ploch pod píkem (AB-AV), uvedených

v procentech

koncentrace

(mol/l)
rozdíl AB-AV vyjádřený v procentech

resveratrol kyselina p-kumarová trolox

0 0 0 0

4,88 x 10
-07

19,72 0 0

9,77 x 10
-07

9,02 0 0

1,95 x 10
-06

24,55 0 0

3,91 x 10
-06

30,55 0 10,30

7,81 x 10
-06

35,93 0 17,73

1,56 x 10
-05

45,82 22,20 29,57

3,13 x 10
-05

48,97 32,41 47,12

6,25 x 10
-05

61,23 47,99 67,25

1,25 x 10
-04

78,34 66,30 90,00

2,50 x 10
-04

90,00 80,75

5,00 x 10
-04

90,00

Obr. č. 28 - Antioxidační aktivita resveratrolu, kyseliny p-kumarové a troloxu za

podmínek měření č. 2 znázorněná pomocí ploch pod píkem, respektive na ose Y je

uveden rozdíl AB-AV vyjádřený v procentech
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Pro porovnání antioxidační aktivity se často používá srovnání koncentrací

testovaných látek, které způsobí 50% antioxidační aktivitu, v tomto případě zháší CL

signál z 50%. Pro toto hodnocení nejsou použity přesně 50% účinnosti a to z toho

důvodu, že přesná 50% účinnost nejde vypočítat přímou úměrou z naměřených hodnot.

Jsou tedy použity ty hodnoty, které jsou naměřené během experimentů a blíží se svojí

hodnotou 50%.

Zhášení 50% chemiluminiscenčního signálu za podmínek měření č. 2

(koncentrace H2O2 byla 10
-4

mol/l) proběhlo v těchto následujících koncentracích:

Tabulka č. 28 – Srovnání koncentrací testovaných látek s 50% antioxidační

aktivitou

antioxidant koncentrace při měření výšek koncentrace při měření ploch

kys. p-kumarová 1,25 x 10
-04

mol/l 6,25 x 10
-05

mol/l

Resveratrol 7,81 x 10
-06

mol/l 3,13 x 10
-05

mol/l

Trolox 6,25 x 10
-05

mol/l 3,13 x 10
-05

mol/l

Rozdíly v koncentracích v případě hodnocení zhášení CL signálu pomocí výšek

a při měření ploch se od sebe lišily jedním řádem, nicméně pořadí látek při porovnání

jejich antioxidační aktivity zůstává podobné. Při hodnocení výšky CL signálu se jako

nejsilnější antioxidant (působící v nejnižší koncentraci) projevil resveratrol, poté

následuje trolox a jako nejslabší antioxidant byla vyhodnocena kyselina kumarová. Při

hodnocení plochy CL signálu jsou resveratrol s troloxem stejně účinné, kyselina

kumarová je opět mírně slabším antioxidantem.
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6. ZÁVĚR

Cílem teoretické části byl popis funkce antioxidantů, popis metody SIA a

především zhodnocení dalších existujících metod pro stanovení antioxidační aktivity.

Zdrojem informací byly odborné publikace jak v českém jazyce, tak literatura

zahraniční.

Pro hodnocení síly antioxidační aktivity pomocí chemiluminiscence je velmi

výhodné použití systému SIA. SIA metoda je jednoduchá na programování kroků

měření, s jednoduchou obsluhou, vyžaduje k měření jen velmi malé objemy činidel a

především je určena pro měření velkého počtu vzorků v krátké době.

Pro experimentální část byly určeny modelové podmínky měření a to: zásobní

roztok peroxid vodíku o koncentraci 10
-3

mol/l, zásobní roztok hexakyanoželezitanu

draselného o koncentraci 10
-3

mol/l, zásobní roztok luminolu o koncentraci 10
-3

mol/l v

roztoku hydroxidu sodného. Byly vyhledány nejvhodnější podmínky pro hodnocení

antioxidační aktivity - podmínky č. 2, kde oproti podmínkám č. 1 byla koncentrace

peroxidu vodíku nastavena na 10
-4

mol/l. Byla porovnávána síla použitých antioxidantů,

kdy nejsilnějším antioxidantem byl resveratrol, druhým v pořadí byl trolox a nejslabším

antioxidantem byla kyselina p-kumarová. Kyselina p-kumarová vykazovala 50%

antioxidační aktivitu při koncentraci 1,25 x 10
-4

mol/l (6,25 x 10
-5

mol/l). Koncentrace

resveratrolu použitá ke zhášení 50% chemiluminiscenčního signálu byla 7,81 x 10
-6

mol/l (3,13 x 10
-5

mol/l) a u troloxu postačovala koncentrace 6,25 x 10
-5

mol/l (3,13 x

10
-5

mol/l), jsou uvedeny hodnoty získané při odečítání výšky píku, v závorce jsou

hodnoty získané při odečítání ploch.
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