Errata k diplomové práci Gabriela Chládková

Doplnění vzorců pro výpočty

V průběhu měření pro výpočet procentuálního rozsahu koncentrací antioxidantů, které vykazovaly

antioxidační aktivitu, byl použit tento vzorec:

(použit od strany 26 až do strany 53)

X= nejnižší koncentrace / nejvyšší koncentrace * 90

X= dolní hranice koncentrace uvedená v procentech, která vykazuje antioxidační aktivitu

- horní hranicí byla koncentrace 90%

V souhrnu diplomové práce byl pro výpočet antioxidační aktivity použit tento vzorec:

(použit od strany 55 až do strany 58)

X= nejnižší rozdíl CLB – CLVZ / nejvyšší rozdíl CLB – CLVZ * 90

X= dolní měřitelná hranice antioxidační aktivity v procentech

- horní hranice antioxidační aktivity byla 90%

- CLB je chemiluminiscence blanku, CLVZ je chemiluminiscence vzorku

V Hradci Králové 2. 6. 2015